
Oświadczenie złożone 

przez senatora Piotra Wacha 

na 34. posiedzeniu Senatu 

w dniu 6 czerwca 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

W związku z trudną sytuacją finansową samorządów województw, które są organizatorami samorządo-

wych instytucji kultury, w szczególności województwa opolskiego, oraz znaną mi trudną sytuacją finansową 

Muzeum Śląska Opolskiego w Opolu, gdzie jestem wiceprzewodniczącym Rady Muzeum, zwracam się 

z prośbą o utworzenie rezerwy celowej w budżecie państwa, dzięki której można byłoby wspierać polskie 

muzea w zakresie ochrony narodowych dóbr kultury znajdujących się w ich zasobach wystawienniczych 

i magazynowych. 

Obecny kryzys ekonomiczny spowodował znaczne zmniejszenie dochodów samorządów terytorialnych 

przeznaczanych na sferę kultury, pochodzących w głównej mierze z podatku dochodowego od osób praw-

nych. Sytuacja ta szczególnie dotknęła budżet województwa opolskiego, gdzie na skutek zmian w zakresie 

praw własnościowych wyrejestrowali się najwięksi podatnicy podatku CIT. Na przykład Elektrownia Opole, 

Zakłady Koksownicze w Zdzieszowicach płacą ten podatek obecnie w sąsiednich województwach. Zmniej-

szeniu uległy również dotacje podmiotowe instytucji prowadzonych przez samorządy, w tym muzeów, które 

mają niewielkie możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych na koszty stałe funkcjonowania tych insty-

tucji. Zmniejszanie dotacji podmiotowych stanowi zagrożenie dla dobra narodowego, jakim są muzealia, oraz 

realizacji obowiązków ustawowych określonych w art. 2 ustawy o muzeach. 

W związku z powyżej przytoczonymi argumentami w moim przekonaniu konieczne jest – na czas utrzy-

mywania się niedoborów finansowych w budżetach samorządowych – uruchomienie nadzwyczajnego wspar-

cia dla sfery instytucji muzealnych z budżetu centralnego, zapobiegające sytuacji, w której ochrona dóbr 

dziedzictwa kulturalnego jest zagrożona. 

Z wyrazami szacunku 

Piotr Wach 




